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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ,  

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ngành Y tế năm 2025. 

 

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số Quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-CP, ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính 

phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 435-KH/TU, ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 

tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/ĐU, ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Đảng ủy 

Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 

tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Chương trình hành động số 01-CTr/BCĐ, ngày 06 tháng 3 năm 

2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số về triển khai nhiệm vụ năm 2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển 

khoa học công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đối số tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, 

ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ngành Y tế năm 2025, với nội dung chính 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Nghị quyết 

số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 

09/01/2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 435-KH/TU ngày 27/02/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 02-KH/ĐU ngày 27/02/2025 của Đảng ủy Ủy 

ban nhân dân tỉnh nhằm tạo bước đột phá trong phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ngành Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 
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- Đề ra và phân công nhiệm vụ; thời gian hoàn thành thực hiện cụ thể cho 

từng phòng chuyên môn nghiệp vụ; từng cơ quan, đơn vị trực thuộc theo đúng chỉ 

đạo của các cấp.  

- Xác định nhiệm vụ cụ thể để các phòng chuyên môn nghiệp vụ; các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện gắn với chức năng, nhiệm 

vụ của Ngành, cụ thể với tinh thần 5 rõ “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời 

gian, rõ kết quả”; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu từng cơ quan, đơn vị và 

từng cá nhân liên quan; hiện thực hóa mục tiêu đưa khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số là đột phá quan trọng hàng đầu, làm căn cứ để triển khai 

thực hiện chuyển đổi số ngành Y tế. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội 

số ngành Y tế.  

- Xây dựng và khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu ngành nhằm nâng cao công 

tác quản lý, báo cáo thống kê và phát triển ngành Y tế, quản lý dữ liệu y tế nhằm 

tạo hành lang pháp lý cho việc quản lý, xây dựng dữ liệu về y tế đầy đủ, tập trung, 

thống nhất. 

- Triển khai ứng dụng các nền tảng công nghệ số và dữ liệu số; cải tiến, 

thay đổi quy trình tác nghiệp ngành Y tế nhằm đổi mới phương thức phục vụ, lấy 

người dân, doanh nghiệp làm trung tâm; đảm bảo công khai, minh bạch trong giải 

quyết thủ tục hành chính. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền, phát huy vai 

trò của người đứng đầu trong triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đồng thời tạo sự đồng thuận, 

tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp, người dân và các tổ chức xã hội 

trong quá trình thực hiện. 

2. Yêu cầu 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phải bám sát Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính 

trị, Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 435-KH/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 435-KH/TU của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh 

xác định rõ các chỉ tiêu cụ thể, các mốc thời gian, nguồn lực thực hiện và cơ chế 

đánh giá kết quả triển khai kế hoạch. 

- Đảm bảo tính đồng bộ, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tiễn trong 

ngành Y tế; việc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất, tránh chồng chéo, lãng 

phí nguồn lực; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 

hiện. 

- Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng cơ quan, đơn vị gắn với 

công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát nhằm phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, 

đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đề ra. 
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- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch nhằm nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong việc thúc đẩy khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

II. MỤC TIÊU 

1. Đến năm 2030 

- Tiềm lực, trình độ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đạt mức tiên 

tiến ở một số lĩnh vực quan trọng; trình độ, năng lực công nghệ, đổi mới sáng tạo 

của doanh nghiệp đạt mức trên trung bình của toàn tỉnh. Ngành Y tế tỉnh Bà Ria 

- Vũng Tàu thuộc nhóm các bộ, ngành phát triển mạnh về chuyển đổi số. 

- Tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của người dân và doanh nghiệp đạt 

trên 80%; giao dịch không dùng tiền mặt đạt trên 80%.  

- Quản lý nhà nước từ Sở Y tế đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc trên môi 

trường số, kết nối và vận hành thông suốt giữa các cơ quan trong hệ thống chính 

trị. Hoàn thành xây dựng, kết nối, chia sẻ đồng bộ cơ sở dữ liệu quốc gia và cơ sở 

dữ liệu chuyên ngành; khai thác và sử dụng hiệu quả tài nguyên số, dữ liệu số, 

thúc đẩy kinh tế dữ liệu. Phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân 

số, công nghiệp văn hóa số đạt mức cao của toàn tỉnh và cả nước; bảo đảm về an 

toàn, an ninh không gian mạng, an ninh dữ liệu và bảo vệ dữ liệu. 

2. Tầm nhìn đến năm 2045 

Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phát triển vững 

chắc, góp phần đưa ngành tế phát triển, có thu nhập cao; phấn đấu và duy trì thuộc 

nhóm chuyển đổi số và đổi mới cao, thu hút các tổ chức, doanh nghiệp công nghệ 

lớn đặt trụ sở, đầu tư nghiên cứu, sản xuất về y tế tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Nâng cao nhận thức, đột phá trong đổi mới tư duy, với quyết tâm 

chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới 

trong toàn tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số. 

- Xây dựng kế hoạch đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số ngành Y tế năm 2025; tổ chức quán triệt cho công chức, viên 

chức, người lao động nội dung thực hiện nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57-NQ/TW của 

Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 435-KH/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 435-KH/TU của Đảng ủy Ủy ban nhân 

dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể để thực hiện hiệu quả kế hoạch của 

Ủy ban nhân dân tỉnh với mục tiêu được lượng hóa cụ thể; giao trách nhiệm người 

đứng đầu cơ quan luôn nhận thức về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số hiện nay là một sứ mệnh, cần thiết, và có tính cấp bách; trực 
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tiếp phụ trách, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số; người đứng đầu phải phụ trách, trực tiếp chỉ đạo 

và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

là người đi đầu, gương mẫu thực hiện; lấy kết quả thực hiện làm tiêu chí đánh giá 

hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, để xét thi đua, khen thưởng hằng năm; toàn thể cán 

bộ, công chức có trách nhiệm thực hiện các chương trình, kế hoạch về phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số theo sự phân công của Lãnh 

đạo Sở. 

- Triển khai sâu rộng phong trào “học tập số”, phổ cập nâng cao kiến thức 

khoa học, công nghệ, kiến thức trong cán bộ, công chức ngành Y tế: 

+ Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, tổ chức các Hội nghị, Hội thảo 

chuyên đề về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; 

phổ cập kỹ năng số, chuyển đổi số cho cán bộ công chức, viên chức ngành Y tế. 

+ Đẩy mạnh các ứng dụng số trong công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; 

xây dựng kế hoạch đào tạo, học tập trên các nền tảng số thường xuyên, liên tục, 

phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng 

số, công nghệ số cơ bản trong cán bộ, công chức của Sở. 

+ Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về kế hoạch và kết 

quả thực hiện về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số trên trang thông tin điện tử của Sở; các nền tảng số, mạng xã hội và các phương 

tiện điện tử khác.  

+ Tuyên truyền cán bộ công chức, doanh nghiệp hưởng ứng tham gia vào 

kênh truyền thông chuyển đổi số quốc gia, tỉnh và của Y tế (trang thông tin điện 

tử, Zalo OA; fanpage) để cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phục vụ công tác ngành Y tế.  

- Định kỳ đánh giá, công bố mức độ hoàn thành nhiệm vụ chuyển đổi số 

của cơ quan, đơn vị; kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số là tiêu chí đánh 

giá đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm. 

- Bố trí phù hợp số lượng cán bộ có trình độ chuyên môn khoa học kỹ thuật 

trong đội ngũ lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, 

dám làm, dám chịu trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Tham gia các hoạt động phong trào thi đua của tỉnh phát động thực hiện 

nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số.  

2. Triển khai thực hiện các chính sách mới để tạo sự bứt phá, phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của ngành. 
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- Tổ chức rà soát các văn bản pháp luật có liên quan  trong hoạt động khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo liên quan đến việc đầu tư, mua sắm thiết bị 

và thuê dịch vụ CNTT của Sở. Trên cơ sở đó, tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp 

các Sở, ban ngành liên quan rà soát, đề xuất các bộ, ngành tháo gỡ các điểm nghẽn, 

rào cản về thể chế, chính sách trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo, chuyển đổi số và nguồn nhân lực chất lượng cao, theo đó tạo hành lang pháp 

lý thuận lợi thúc đẩy khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; đơn giản hóa thủ 

tục hành chính, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong công tác quản lý nhà nước 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế. 

- Thực hiện rà soát, điều chỉnh các quy trình nội bộ để phù hợp xử lý trên 

môi trường điện tử; thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt sáng tạo, hiệu quả 

cho phép sử dụng các văn bản điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử 

thay thế với giấy tờ khi thực hiện các thủ tục; cắt giảm các thành phần hồ sơ khi 

dữ liệu đã được số hóa  

3. Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Tiếp tục chuyển đổi IPv6 trong hạ tầng mạng lưới, dịch vụ của Sở Y tế 

theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. 

- Đảm bảo và sử dụng mạng nội bộ và mạng truyền số liệu chuyên dùng với 

tốc độ cao, an toàn, bảo mật, đúng tiêu chuẩn kỹ thuật, chất lượng đảm bảo.  

- Rà soát, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, sẵn sàng phục vụ, đáp ứng 

nhu cầu công việc và các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số ngành Y tế. 

- Xây dựng, triển khai các ứng dụng về phát triển công nghệ số phục vụ 

ngành Y tế. Đầu tư, mua, thuê các sản phẩm, dịch vụ số của tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp trong và ngoài nước hoạt động lĩnh vực chuyển đổi số, phát triển 

sản phẩm công nghệ số, công nghiệp an ninh mạng. 

- Triển khai kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu chuyên ngành Y tế với IOC tỉnh 

và các cơ quan, đơn vị có nhu cầu khai thác, sử dụng. 

- Đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo dựa trên dữ liệu, cơ sở dữ liệu ngành 

Y tế nhằm phục vụ công tác lãnh đạo, quản lý nhà nước. 

- Phối hợp tham mưu ban hành các cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy ứng 

dụng, phát triển công nghệ thông tin và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh và ngành 

Y tế.  

- Duy trì và tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn an ninh thông tin 

phục vụ chuyển đổi số ngành Y tế. 



6 
 

- Xây dựng và ban hành các quy chế quy định về quản lý, vận hành các hệ 

thống công nghệ thông tin thuộc phạm vi quản lý. 

4. Phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng 

yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, 

công chức, kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công 

nghệ số cơ bản phục vụ chuyển đổi số ngành Y tế. 

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị; nâng cao 

hiệu quả quản trị, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, bảo đảm quốc 

phòng và an ninh 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch và lộ trình đưa toàn bộ hoạt động của Sở 

Y tế lên môi trường số, bảo đảm liên thông, đồng bộ, bí mật nhà nước; tăng cường 

quản lý công. Đồng thời, tiếp tục triển khai Kế hoạch phát triển Chính quyền số 

giai đoạn 2023-2025 của tỉnh. 

- Xây dựng, triển khai cơ sở dữ liệu chuyên ngành Y tế; đưa vào vận hành 

tại Trung tâm điều hành đô thị thông minh nhằm tăng cường quản lý công, nâng 

cao hiệu lực quản trị, thực hiện chỉ đạo, điều hành trực tuyến, dựa trên dữ liệu; 

nâng cao tương tác giữa chính quyền và doanh nghiệp. 

- Xây dựng các nền tảng số ngành Y tế (xây dựng, triển khai hệ thống trang 

thông tin điện tử ngành Y tế; triển khai bệnh án điện tử tại các đơn vị khám bệnh, 

chữa bệnh trực thộc; xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Y tế về quản lý hành 

nghề Y dược tư nhân; xây dựng hệ thống thông tin quản lý, điều hành ngành Y 

tế) 

- Rà soát, nghiên cứu, đổi mới toàn diện việc giải quyết thủ tục hành chính 

của Sở, cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc địa giới hành chính; nâng cao 

chất lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số cho doanh nghiệp, hướng tới cung 

cấp 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình.  

- Tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân phải nộp lại 

những giấy tờ khi dữ liệu đã được số hóa, nghiên cứu đưa vào tái sử dụng phục 

vụ cắt giảm các thủ tục hành chính liên quan. Đảm bảo 100% TTHC liên quan 

đến người dân doanh nghiệp thuộc lĩnh vực hành chính và bổ trợ tư pháp được 

thực hiện trực tuyến, thông suốt, hiệu quả; 100% TTHC không bị giới hạn bởi địa 

giới hành chính cấp tỉnh. 

- Triển khai các ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI nhằm hỗ trợ lãnh đạo, cán bộ 

công chức trong việc thực hiện nghiệp vụ chuyên môn và làm việc trên môi trường 

mạng.  



7 
 

- Cán bộ phụ trách an toàn thông tin cần tăng cường giám sát hệ thống thông 

tin hoạt động trên không gian mạng để kịp thời phát hiện, cảnh báo sớm các nguy 

cơ mất an toàn, an ninh mạng. Phát hiện, đấu tranh ngăn chặn sớm hoạt động tấn 

công mạng, gián điệp mạng, âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù 

địch, phản động trên mạng và tội phạm mạng. 

6. Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số trong doanh nghiệp 

- Triển khai chương trình đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế; phát 

triển hệ thống y tế thông minh, với kế hoạch triển khai công nghệ số trong ba lĩnh 

vực chính: phòng bệnh, khám chữa bệnh và quản lý y tế. 

- Rà soát, triển khai các chính sách ưu đãi, chương trình hỗ trợ, khuyến 

khích các doanh nghiệp kinh doanh lĩnh vực y tế cho chuyển đổi số, nghiên cứu, 

ứng dụng khoa học, đổi mới công nghệ để nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh, 

quản trị doanh nghiệp; khuyến khích tinh thần khởi nghiệp về khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, cùng với chính sách hỗ trợ và thu hút 

các doanh nghiệp trong và ngoài nước khởi nghiệp.  

7. Tăng cường hợp tác các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức nghiên cứu 

trong nước và quốc tế trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số. 

- Trên cơ sở Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 18/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, về phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng 

Tàu đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; ngành Y tế tiếp tục triển khai 

đồng bộ các giải pháp, hoạt động hỗ trợ phát triển doanh nghiệp số trên địa bàn 

tỉnh; phát triển và ứng dụng công nghệ số vào mọi mặt đời sống, khởi tạo cuộc 

sống số, tạo ra những cơ hội mới thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; theo đó, tiếp 

tụ triển khai Chương trình giải pháp Kiosk y tế thông minh đối với các cơ sở y tế 

trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu theo Đề án 06/CP; ... 

- Đẩy mạnh mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế với các bệnh viện, đại học và 

các tổ chức sức khỏe có uy tín trên thế giới;  ký kết hợp tác với các bệnh viện 

nước ngoài mang lại nhiều ý nghĩa quan trọng cả về mặt chuyên môn lẫn chiến 

lược phát triển y tế, cụ thể là nâng cao chất lượng dịch vụ y tế hợp tác quốc tế 

giúp các bệnh viên trong nước tiếp cận với những công nghệ hiện đại, quy trình 

quản lý tiên tiến và kỹ thuật điều trị mới, từ đó giúp nâng cao chất lượng chăm 

sóc sức khỏe và tăng hiệu quả chữa bệnh; góp phần thúc đẩy hội nhập quốc tế, 

đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của người dân"; đào tạo và 

phát triển nguồn nhân lực thông qua các chương trình trao đổi, đào tạo và chuyển 

giao công nghệ, đội ngũ y bác sĩ có cơ hội học hỏi kiến thức chuyên sâu và kinh 

nghiệm thực tiễn từ các chuyên gia quốc tế; đồng thời, việc hợp tác với các bệnh 

https://thanhnien.vn/dua-y-te-viet-nam-hoa-nhap-voi-the-gioi-18524122823052991.htm
https://thanhnien.vn/phu-yen-ban-hanh-gia-dich-vu-kham-benh-chua-benh-moi-185241225161133763.htm
https://thanhnien.vn/thua-thien-hue-chuyen-gia-quoc-te-huong-dan-ky-thuat-chan-thuong-chinh-hinh-hien-dai-185241025183334677.htm
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viên nước ngoài mở ra cơ hội thực hiện các dự án nghiên cứu y khoa chung, ứng 

dụng những tiến bộ trong y học để cải tiến phương pháp điều trị và phát triển 

thuốc mới, từ đó góp phần phát triển kinh tế và nâng cao uy tín của ngành y tế 

nước nhà. 

- Xây dựng các hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế trong chuyển đổi 

số và bảo đảm an toàn thông tin mạng; thăm quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Làm đầu mối giúp Lãnh đạo Sở chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Trên cơ sở các nội dung được giao phòng Kế hoạch - Tài chính chủ động, phối 

hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi, thường xuyên đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị và đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chủ động 

tham mưu cho Lãnh đạo Sở Y tế chỉ đạo giải quyết kịp thời các vướng mắc phát 

sinh. 

- Làm đầu mối phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị 

liên quan triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử, thống kê y tế điện tử, hệ thống các 

dịch vụ công trực tuyến mức 4 và hiện đại hóa hành chính. 

- Làm đầu mối triển khai nhiệm vụ của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 

tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 

năm 2025 của Chính phủ; tiếp tục tham mưu triển khai Nghị Quyết 112/NQ-

HĐND ngày 13/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về 

“Đề án Phát triển đô thị thông minh tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, giai đoạn 2020-2022, 

định hướng đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030”; đẩy mạnh triển khai Đề 

án 06/CP theo nội dung hướng dẫn tại Kế hoạch số 33/KH-SYT ngày 16/02/2024 

về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” trong ngành Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

- Chủ trì triển khai thống kê y tế điện tử; sử dụng cơ sở dữ liệu y tế quốc 

gia; hệ thống điều phối dữ liệu y tế để kết xuất số liệu phục vụ cho công tác kế 

hoạch, quản lý ngành Y tế. 

- Tham mưu, đề xuất với Lãnh đạo Sở về phân bổ nguồn vốn bảo đảm kinh 

phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch. 

2. Văn phòng Sở Y tế 

- Triển khai thực hiện phần mềm quản lý điều hành văn bản điện tử, tích 

hợp chữ ký số trong việc ban hành văn bản, tiến tới nền hành chính không sử dụng 

giấy. 

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính trong việc triển khai cổng dịch 

vụ công trực tuyến và hệ thống thông tin một cửa điện tử về thủ tục hành chính 

tại Sở Y tế. 
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- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính xây dựng, triển khai các nhiệm 

vụ về hiện đại hóa hành chính và quản trị y tế thông minh tại Sở Y tế. 

3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế 

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công của từng cơ quan, đơn 

vị khẩn trương xây dựng kế hoạch đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số cho phù hợp với sự phát triển của cơ quan, đơn vị; 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc lĩnh vực phụ 

trách quản lý cũng như các nội dung được giao về phát triển khoa học, công nghệ,   

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Kế hoạch này.  

- Các đề xuất đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số của các đơn vị, đề nghị thực hiện đúng quy trình 

quy định tại Nghị định 73/2019/NĐ-CP ngày 5/9/2019 của Chính phủ về quản lý 

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách; Nghị định 

82/2024/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-

CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ 

thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước theo gửi về Sở Y tế (phòng kế 

hoạch - Tài chính) để tổng hợp và trình các cấp thẩm quyền cho chủ trương thực 

hiện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ về Chuyển đổi số từ ngân sách Nhà nước. 

V. DANH MỤC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU 

Danh mục nhiệm vụ, chỉ tiêu được phân công chi tiết theo Phụ lục đính kèm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 

22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ngành Y tế năm 2025, đề nghị các phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ; các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- Giám đốc SYT; 

- Các P.Giám đốc SYT; 

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ SYT; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;  

- Các đơn vị y tế ngành; 

- Lưu: VT, KHTC(Ngân).  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Bùi Chí Tình 



Phụ lục I 

CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 57-NQ/TW, NGÀY 22/12/2024 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ 

VỀ ĐỘT PHÁ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 

(Kèm theo Kế hoạch số ___/KH-SYT ngày    / 4 /2025 của Sở Y tế)  

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ trì thực 

hiện 

Đơn vị phối hợp 

thực hiện 
Kết quả 

Thời gian hoàn 

thành 

I 
Nâng cao nhận thức, đột phá trong đổi mới tư duy, với quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực 

mới, khí thế mới trong toàn tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

1 

Xây dựng kế hoạch đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ngành Y tế năm 

2025; tổ chức quán triệt cho công chức, viên chức, người 

lao động nội dung thực hiện nhiệm vụ về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số theo Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị 

quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 435-

KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 435-

KH/TU của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh trên địa bàn 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Kế hoạch 

Hoàn thành xây 

dựng kế hoạch 

trong tháng 

04/2025; thực hiện 

thường xuyên, hàng 

năm 

2 

Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể để thực hiện hiệu quả 

kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh với mục tiêu được 

lượng hóa cụ thể; giao trách nhiệm người đứng đầu cơ 

quan luôn nhận thức về phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số hiện nay là một sứ 

mệnh, cần thiết, và có tính cấp bách; trực tiếp phụ trách, 

chỉ đạo triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; toàn thể cán bộ, 

công chức có trách nhiệm thực hiện các chương trình, kế 

hoạch về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo, chuyển đổi số theo sự phân công của Lãnh đạo Sở. 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Kế hoạch 

Hoàn thành xây 

dựng kế hoạch 

trong tháng 

04/2025; hực hiện 

thường xuyên, hàng 

năm 

3 
Triển khai sâu rộng phong trào “học tập số”, phổ cập nâng 

cao kiến thức khoa học, công nghệ, kiến thức trong cán 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 
Văn bản 

Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 
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bộ, công chức ngành Y tế số. Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

4 

Định kỳ đánh giá, công bố mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị; kết quả thực hiện 

nhiệm vụ chuyển đổi số là tiêu chí đánh giá đánh giá thi 

đua, khen thưởng cuối năm. 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

5 

Bố trí phù hợp số lượng cán bộ có trình độ chuyên môn 

khoa học kỹ thuật trong đội ngũ lãnh đạo các cơ quan, đơn 

vị; phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám 

chịu trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số. 

Văn phòng Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Lồng ghép trong Kế 

hoạch đột phá phát 

triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi 

số ngành Y tế  

Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

6 

Tham gia các hoạt động phong trào thi đua của tỉnh phát 

động thực hiện nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.  

 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

II 
Triển khai thực hiện các chính sách mới để tạo sự bứt phá, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của 

ngành 

7 

Tổ chức rà soát các văn bản pháp luật có liên quan  trong 

hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo liên 

quan đến việc đầu tư, mua sắm thiết bị và thuê dịch vụ 

công nghệ thông tin của Sở.  

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

8 

Thực hiện rà soát, điều chỉnh các quy trình nội bộ để phù 

hợp xử lý trên môi trường điện tử; thực hiện các biện 

pháp, giải pháp linh hoạt sáng tạo, hiệu quả cho phép sử 

dụng các văn bản điện tử tích hợp trên tài khoản định danh 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính, Văn 

phòng Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 
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điện tử thay thế với giấy tờ khi thực hiện các thủ tục; cắt 

giảm các thành phần hồ sơ khi dữ liệu đã được số hóa 

III Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

9 

Thực hiện phát triển hạ tầng số, tiện ích số; đây mạnh phát 

triển các nề tảng dùng chung, ưu tiên các hoạt động thiết 

yếu của xã hội trên môi trường số.Tiếp tục chuyển đổi 

IPv6 trong hạ tầng mạng lưới, dịch vụ của Sở Y tế theo 

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; đảm bảo và sử dụng 

mạng nội bộ và mạng truyền số liệu chuyên dùng với tốc 

độ cao, an toàn, bảo mật, đúng tiêu chuẩn kỹ thuật, chất 

lượng đảm bảo; rà soát, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông 

tin, sẵn sàng phục vụ, đáp ứng nhu cầu công việc và các 

nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số ngành Y tế. 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

10 

Xây dựng, triển khai các ứng dụng về phát triển công nghệ 

số phục vụ ngành Y tế: đầu tư, mua, thuê các sản phẩm, 

dịch vụ số của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và 

ngoài nước hoạt động lĩnh vực chuyển đổi số, phát triển 

sản phẩm công nghệ số, công nghiệp an ninh mạng. 

 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

11 

Phối hợp tham mưu ban hành các cơ chế, chính sách nhằm 

thúc đẩy ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh và ngành Y tế. 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

12 

Xây dựng và ban hành các quy chế quy định về quản lý, 

vận hành các hệ thống công nghệ thông tin thuộc phạm vi 

quản lý 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 
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đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

IV 
Phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số 

13 

Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình đào tạo, bồi 

dưỡng cho cán bộ, công chức, kiến thức về khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản 

phục vụ chuyển đổi số ngành Y tế. 

 

Văn phòng Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Kế hoạch 

Hoàn thành xây Kế 

hoạch chuyển đổi số 

năm 2025 trong 

tháng 4/2025; thực 

hiện thường xuyên, 

hàng năm 

V 
Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính 

trị; nâng cao hiệu quả quản trị, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, bảo đảm quốc phòng và an ninh 

14 

Xây dựng và ban hành kế hoạch và lộ trình đưa toàn bộ 

hoạt động của Sở Y tế lên môi trường số, bảo đảm liên 

thông, đồng bộ, bí mật nhà nước; tăng cường quản lý 

công. Đồng thời, tiếp tục triển khai Kế hoạch phát triển 

Chính quyền số giai đoạn 2023-2025 của tỉnh 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Kế hoạch 

Hoàn thành xây Kế 

hoạch chuyển đổi số 

năm 2025 trong 

tháng 4/2025; thực 

hiện thường xuyên, 

hàng năm 

15 

Xây dựng, triển khai cơ sở dữ liệu chuyên ngành Y tế; 

đưa vào vận hành tại Trung tâm điều hành đô thị thông 

minh nhằm tăng cường quản lý công, nâng cao hiệu lực 

quản trị, thực hiện chỉ đạo, điều hành trực tuyến, dựa trên 

dữ liệu; nâng cao tương tác giữa chính quyền và doanh 

nghiệp 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

16 Xây dựng các nền tảng số ngành Y tế 
Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 

Hoàn thành xây Kế 

hoạch chuyển đổi số 

năm 2025 trong 

tháng 4/2025; thực 

hiện thường xuyên, 

hàng năm 
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17 

Rà soát, nghiên cứu, đổi mới toàn diện việc giải quyết thủ 

tục hành chính của Sở, cung cấp dịch vụ công không phụ 

thuộc địa giới hành chính; nâng cao chất lượng dịch vụ 

công trực tuyến, dịch vụ số cho doanh nghiệp, hướng tới 

cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính, Văn 

phòng Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

18 

Tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người 

dân phải nộp lại những giấy tờ khi dữ liệu đã được số hóa, 

nghiên cứu đưa vào tái sử dụng phục vụ cắt giảm các thủ 

tục hành chính liên quan. Đảm bảo 100% TTHC liên quan 

đến người dân doanh nghiệp thuộc lĩnh vực hành chính và 

bổ trợ tư pháp được thực hiện trực tuyến, thông suốt, hiệu 

quả; 100% TTHC không bị giới hạn bởi địa giới hành 

chính cấp tỉnh. 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính, Văn 

phòng Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

19 

Triển khai các ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI nhằm hỗ trợ 

lãnh đạo, cán bộ công chức trong việc thực hiện nghiệp 

vụ chuyên môn và làm việc trên môi trường mạng.  

 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

20 

Tăng cường giám sát hệ thống thông tin hoạt động trên 

không gian mạng để kịp thời phát hiện, cảnh báo sớm các 

nguy cơ mất an toàn, an ninh mạng. Phát hiện, đấu tranh 

ngăn chặn sớm hoạt động tấn công mạng, gián điệp mạng, 

âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, 

phản động trên mạng và tội phạm mạng. 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

VI Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong doanh nghiệp 

21 

Triển khai chương trình đẩy mạnh chuyển đổi số trong 

lĩnh vực y tế; phát triển hệ thống y tế thông minh, với kế Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

Văn bản 

Hoàn thành xây Kế 

hoạch chuyển đổi số 

năm 2025 trong 

tháng 4/2025; thực 
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hoạch triển khai công nghệ số trong ba lĩnh vực chính: 

phòng bệnh, khám chữa bệnh và quản lý y tế. 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

hiện thường xuyên, 

hàng năm 

22 

Rà soát, triển khai các chính sách ưu đãi, chương trình hỗ 

trợ, khuyến khích các doanh nghiệp kinh doanh lĩnh vực 

y tế cho chuyển đổi số, nghiên cứu, ứng dụng khoa học, 

đổi mới công nghệ để nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh 

doanh, quản trị doanh nghiệp; khuyến khích tinh thần 

khởi nghiệp về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số, cùng với chính sách hỗ trợ và thu hút các 

doanh nghiệp trong và ngoài nước khởi nghiệp.  

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

VII 
Tăng cường hợp tác các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức nghiên cứu trong nước và quốc tế trong phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

23 

Ngành Y tế tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp, hoạt 

động hỗ trợ phát triển doanh nghiệp số trên địa bàn tỉnh; 

phát triển và ứng dụng công nghệ số vào mọi mặt đời 

sống, khởi tạo cuộc sống số, tạo ra những cơ hội mới thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

24 

Đẩy mạnh mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế với các bệnh 

viện, đại học và các tổ chức sức khỏe có uy tín trên thế 

giới. 
Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

25 

Xây dựng các hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế 

trong chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng; 

thăm quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm 
Phòng Kế hoạch - 

Tài chính Sở Y tế 

Các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở 

Y tế; các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế 

Văn bản 
Thực hiện thường 

xuyên, hàng năm 

 

 



16 

 

Phụ lục II 

CHỈ TIÊU VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ CỦA SỞ Y TẾ TRONG NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số ___/KH-SYT ngày    /4/2025 của Sở Y tế)  

TT Nội dung 
Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị phối 

hợp 

Chỉ tiêu 

của 

UBQG 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của Bộ 

KH&CN 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của tỉnh 

năm 

2025 

Kết quả đạt 

được đến hết 

ngày 

31/3/2025 

Ghi chú 

I Chính quyền số         

1 
Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến được thực 

hiện toàn trình. 

Văn phòng 

Sở Y tế 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế; các cơ quan, 

đơn vị trực 

thuộc Sở Y tế 

70% 70% 70% 98,6% 

- Chỉ tiêu mới.  

- HTTT giải 

quyết TTHC: 

98,6% (tỉnh trên 

tổng số hồ sơ 

trực tuyến + trực 

tiếp toàn trình - 

57/112 TTHC 

toàn trình)  

2 

Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý 

trên môi trường mạng (trừ hồ sơ 

công việc thuộc phạm vi bí mật nhà 

nước) tại các cơ quan nhà nước. 

Sở Y tế 

Các cơ quan, 

đơn vị trực 

thuộc Sở Y tế 

80% 

Cấp tỉnh: 

90%; cấp 

huyện: 

80%; cấp 

xã: 60%. 

Cấp tỉnh: 

95%; cấp 

huyện: 

90%; cấp 

xã: 85%. 

100% 
Chỉ tiêu mới 

 

3 
Tỷ lệ nhiệm vụ được theo dõi, quản 

lý, giám sát của các cơ quan hành 
Sở Y tế 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

70% - 70% 
Đang thực 

hiện 
Chỉ tiêu mới  
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TT Nội dung 
Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị phối 

hợp 

Chỉ tiêu 

của 

UBQG 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của Bộ 

KH&CN 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của tỉnh 

năm 

2025 

Kết quả đạt 

được đến hết 

ngày 

31/3/2025 

Ghi chú 

chính thực hiện trên môi trường điện 

tử. 

4 

Tỷ lệ nhiệm vụ Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên 

phần mềm Chỉ đạo điều hành được 

theo dõi, quản lý, giám sát, đánh giá 

bằng dữ liệu số.   

Văn phòng 

Sở Y tế 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- 100% 100% 
Đang thực 

hiện 
Chỉ tiêu mới  

5 

Tỷ lệ thủ tục hành chính đủ điều 

kiện theo quy định của pháp luật 

được cung cấp dưới hình thức dịch 

vụ công trực tuyến toàn trình. 

Văn phòng 

Sở Y tế 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- 95% 100% 100% Đã hoàn thành 

6 

Duy trì tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình được tích hợp, cung cấp 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Văn phòng 

Sở Y tế 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- - 100% 100% Đã hoàn thành 

7 

Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến 

trên Cổng Dịch vụ công tỉnh/Cổng 

Dịch vụ công quốc gia trên tổng số 

hồ sơ thanh toán. 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- - 85% 87% 

Đã hoàn thành 

(776/897 giao 

dịch) 
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TT Nội dung 
Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị phối 

hợp 

Chỉ tiêu 

của 

UBQG 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của Bộ 

KH&CN 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của tỉnh 

năm 

2025 

Kết quả đạt 

được đến hết 

ngày 

31/3/2025 

Ghi chú 

8 

Tỷ lệ giá trị thanh toán trực tuyến 

trên Cổng Dịch vụ công tỉnh/Cổng 

Dịch vụ công quốc gia trên tổng số 

giá trị thanh toán. 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- - Trên 77% 96% 

706.860.000/ 

730.660.000 

đồng 

9 

Tỷ lệ thủ tục hành chính có yêu cầu 

nghĩa vụ tài chính được thanh toán 

trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công 

tỉnh/ Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- - Trên 85% 94% 

TTHC thanh 

tóan trực tuyến: 

58 

số TTHC có yêu 

cầu NVTC (62 

TTHC theo QĐ 

2637/QĐ-

UBND ngày 

18/10/2023) 

10 

Tỷ lệ người dân và doanh nghiệp sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến được 

định danh và xác thực thông suốt, 

hợp nhất giữa các nền tảng, hệ thống 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến, hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính thông qua định danh 

điện tử VNeID. 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- 100% 100% 100% Chỉ tiêu mới 
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TT Nội dung 
Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị phối 

hợp 

Chỉ tiêu 

của 

UBQG 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của Bộ 

KH&CN 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của tỉnh 

năm 

2025 

Kết quả đạt 

được đến hết 

ngày 

31/3/2025 

Ghi chú 

11 
Tỷ lệ kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính theo quy định được số hóa. 

Văn phòng 

Sở Y tế 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- - 100% 100%  

12 

Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được 

người dân, doanh nghiệp thực hiện 

trực tuyến từ xa, không phải đến trực 

tiếp cơ quan nhà nước. 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- - 75% 84%  

13 
Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính điện tử.  

Các sở ban 

ngành, địa 

phương 

 - 100% 100% 
Đang thực 

hiện 
Chỉ tiêu mới 

14 

Tỷ lệ người dân, doanh nghiệp hài 

lòng trong giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Văn phòng 

Sở Y tế 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- 90% 90% 
Đang thực 

hiện 
Chỉ tiêu mới 

15 

Tỷ lệ báo cáo được thực hiện trên Hệ 

thống thông tin Báo cáo tỉnh (LRIS) 

và kết nối Hệ thống thông tin Báo cáo 

Chính phủ (GRIS). 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- 100% 100% 100%  
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TT Nội dung 
Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị phối 

hợp 

Chỉ tiêu 

của 

UBQG 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của Bộ 

KH&CN 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của tỉnh 

năm 

2025 

Kết quả đạt 

được đến hết 

ngày 

31/3/2025 

Ghi chú 

16 

Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức 

được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập 

kỹ năng số cơ bản. 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- - Trên 96% 

Đang thực 

hiện (dự kiến 

tổ chức tập 

huấn trong 

quý II/2025) 

 

17 

Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức 

lãnh đạo sử dụng trợ lý ảo, khai thác 

dữ liệu từ Trung tâm điều hành thông 

minh (IOC) tỉnh qua tài khoản được 

cấp và đăng nhập, sử dụng trong năm 

2025. 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- - 100% 100%  

18 

Tỷ lệ hệ thống thông tin của cơ quan 

nhà nước hoàn thành phê duyệt cấp 

độ an toàn hệ thống thông tin. 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- 100% 100% 100%  

19 

Tỷ lệ triển khai đầy đủ phương án 

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin 

theo cấp độ của các cơ quan nhà 

nước. 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

- 100% 100% 
Đang thực 

hiện 
 

20 

Tỷ lệ các cơ quan, đơn vị triển khai 

giải pháp sẵn sàng phục hồi nhanh 

hoạt động của hệ thống thông tin 

phục vụ người dân và doanh nghiệp 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

 

 
- 100% 100% 

Đang thực 

hiện 
Chỉ tiêu mới 
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TT Nội dung 
Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị phối 

hợp 

Chỉ tiêu 

của 

UBQG 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của Bộ 

KH&CN 

năm 

2025 

Chỉ tiêu 

của tỉnh 

năm 

2025 

Kết quả đạt 

được đến hết 

ngày 

31/3/2025 

Ghi chú 

khi gặp sự cố, đưa hoạt động trở lại 

bình thường trong vòng 24 tiếng 

hoặc theo yêu cầu nghiệp vụ (như: 

xây dựng Kế hoạch, kịch bản ứng 

phó sự cố, Tổ xử lý ứng phó sự 

cố...). 

Các phòng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Y 

tế 

II Kinh tế số         

III Xã hội số         

1 

Tỷ lệ các bệnh viện, cơ sở khám 

chữa bệnh triển khai Sổ sức khỏe 

điện tử tích hợp trên ứng dụng 

VNeID. 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ 

Sở Y tế; các cơ 

quan, đơn vị 

trực thuộc Sở Y 

tế 

- 100% 100% 100% Chỉ tiêu mới 

 

 

 

 

 



22 

 

Phụ lục III 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ CỦA SỞ Y TẾ NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số ___/KH-SYT ngày    /4/2025 của Sở Y tế)  

TT Nội dung Đơn vị chủ trì 
Thời gian 

hoàn thành 

Kết quả thực hiện đến ngày 

31/3/2025 
Ghi chú 

I 
Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; kiểm 

tra, giám sát hoạt động chuyển đổi số 
  

 
 

1 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Ban 

Chỉ đạo Chuyển đổi số đơn vị trong việc triển khai các hoạt 

động chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành 

chính. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thực hiện 

thường 

xuyên 

Công văn số 252/SYT-KHTC 

ngày 17/01/2025; 

Công văn số 1093/SYT-

KHTC ngày 25/03/2025 

 

2 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò dẫn dắt chuyển 

đổi số của người đứng đầu; xác định chuyển đổi số là nhiệm 

vụ trọng tâm để thường xuyên đôn đốc thực hiện. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thực hiện 

thường 

xuyên 

Công văn số 1095/SYT-

KHTC ngày 25/03/2025 
 

3 
Định kỳ kiểm tra, giám sát kết quả triển khai công tác 

chuyển đổi số tại đơn vị, địa phương mình. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thực hiện 

thường 

xuyên 

Quyết định số 264/QĐ-SYT 

ngày 24/03/2025 
 

II Thể chế, chính sách số     

1 

Xây dựng, ban hành quy chế, quy định về khai thác, vận 

hành các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu ngành của cơ 

quan, đơn vị để tạo thuận lợi trong kết nối, chia sẻ dữ liệu. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Quý 

IV/2025 
Đang thực hiện  

2 

Triển khai có hiệu quả Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 

14/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Quyết định số 950/QĐ-TTg phê duyệt 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 
Đang thực hiện  
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TT Nội dung Đơn vị chủ trì 
Thời gian 

hoàn thành 

Kết quả thực hiện đến ngày 

31/3/2025 
Ghi chú 

“Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai 

đoạn 2018-2025 và định hướng đến 2030” trên địa bàn tỉnh. 

III Hạ tầng số     

1 

Duy trì, nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ và mở rộng 

kết nối, giám sát, kiểm sát truy cập tập trung của Mạng 

truyền số liệu chuyên dùng, bảo đảm ổn định, thông suốt, 

kết nối 04 cấp hành chính từ Trung ương đến cấp xã để phục 

vụ chính quyền số, chuyển đổi số. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 
Đang duy trì, vận hành 

Đã hoàn 

thành 

IV Nhân lực số     

1 

Tiếp tục duy trì, tăng cường triển khai công tác bồi dưỡng, 

tập huấn kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số nói chung, 

chính quyền số, kinh tế số, an toàn thông tin cho cán bộ công 

chức, viên chức, người lao động. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

 

Đang thực hiện 

(dự kiến tổ chức tập huấn 

trong quý II/2025) 

 

2 

Tiếp tục triển khai các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn kỹ 

năng số cho người dân, cộng đồng, doanh nghiệp để khai 

thác, sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số do chính quyền, tổ 

chức, doanh nghiệp cung cấp. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

Công văn số 928/SYT-KHTC 

ngày 14/03/2025 
 

3 
Tổ chức hội nghị, hội thảo về chuyển đổi số, xây dựng chính 

quyền số, kinh tế số, xã hội số, an toàn thông tin. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

Giấy mời số 98/GM-SYT 

ngày 31/03/2025 

 

 

V Phát triển dữ liệu số     

1 
Triển khai các nền tảng từ Trung ương và các nền tảng khác 

theo Danh mục nền tảng phục vụ chuyển đổi số quốc gia do 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

Sẽ thực hiện sau khi có hướng 

dẫn 
 



24 

 

TT Nội dung Đơn vị chủ trì 
Thời gian 

hoàn thành 

Kết quả thực hiện đến ngày 

31/3/2025 
Ghi chú 

Bộ Thông tin và Truyền thông (nay là Bộ KH&CN) ban 

hành. 

2 

Tích cực khai thác, sử dụng nền tảng số do Bộ, ngành triển 

khai theo danh mục đã được Bộ TT&TT (nay là Bộ 

KH&CN) công bố tại Công văn 2765/BTTTT-CĐSQG 

ngày 15/7/2024 nhằm phục vụ công tác quản lý dữ liệu, điều 

hành công việc, phát triển kinh tế - xã hội và cung cấp dịch 

vụ công trực tuyến tại địa phương. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 
Đang thực hiện  

3 

Duy trì sử dụng số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính theo; đưa vào sử dụng chức năng tái sử dụng kết quả 

đã được số hóa trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh. 

Văn phòng Sở Y tế 
Thường 

xuyên 
Đang duy trì, sử dụng  

4 

Tiếp tục cập nhật, công bố danh mục dữ liệu mở của cơ quan 

nhà nước thuộc phạm vi quản lý theo Quyết định 3827/QĐ-

UBND ngày 29/12/2023 và Quyết định 1467/QĐ-UBND 

ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

Đang vận hành công bố trên 

trang thông tin điện tử SYT 
 

5 

Tiếp tục triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu hiệu quả giữa hệ 

thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành trên địa bàn 

tỉnh; kết nối thời gian thực với IOC tỉnh, Kho dữ liệu số. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

Đang tiếp tục phối hợp kết 

nối. 
 

6 

Rà soát, hoàn thiện CSDL trong danh mục cơ sở dữ liệu 

dùng chung đã ban hành theo Quyết định 3826/QĐ-UBND 

ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

Đang tiếp tục phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan 

để thực hiện 
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TT Nội dung Đơn vị chủ trì 
Thời gian 

hoàn thành 

Kết quả thực hiện đến ngày 

31/3/2025 
Ghi chú 

7 

Rà soát, chuẩn hoá, đảm bảo chất lượng dữ liệu, xây dựng 

các kịch bản khai thác thực tế, kết nối, chia sẻ dữ liệu theo 

quy định. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 
Đang thực hiện  

VI An toàn thông tin mạng     

1 

Rà soát, củng cố, hoàn thiện phê duyệt cấp độ an toàn hệ 

thống thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an 

toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt, 

phấn đấu đảm bảo đạt tỷ lệ 100%. Thực hiện nguyên tắc hệ 

thống chưa được kết luận bảo đảm an toàn thông tin mạng 

chưa đưa vào sử dụng. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Quý 

IV/2025 
Đang thực hiện  

2 

Hoàn thiện quy trình, phương án, giải pháp ứng cứu sự cố, 

sẵn sàng phục hồi nhanh hoạt động của hệ thống thông tin 

khi gặp sự cố, đưa hoạt động của hệ thống thông tin trở lại 

bình thường tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp. đưa 

hoạt động trở lại bình thường trong vòng 24 tiếng hoặc theo 

yêu cầu nghiệp vụ, đặc biệt là đối với các hệ thống thông 

tin, nền tảng số phục vụ người dân và doanh nghiệp). 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Quý 

IV/2025 
Đang thực hiện  

3 

Định kỳ sao lưu dữ liệu ngoại tuyến "offline" với chiến lược 

sao lưu dữ liệu theo nguyên tắc 3-2-1: có ít nhất 03 bản sao 

dữ liệu, lưu trữ bản sao trên 02 phương tiện lưu trữ khác 

nhau, với 01 bản sao lưu ngoại tuyến “offline” (sử dụng 

tape/USB/ổ cứng di động,...). Dữ liệu sao lưu offline phải 

được tách biệt hoàn toàn, không kết nối mạng, cô lập để 

phòng chống tấn công leo thang vào hệ thống lưu trữ. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Quý 

IV/2025 
Đang thực hiện  
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TT Nội dung Đơn vị chủ trì 
Thời gian 

hoàn thành 

Kết quả thực hiện đến ngày 

31/3/2025 
Ghi chú 

4 

Triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát, đo lường bằng 

các công cụ, phương tiện trực tuyến; kiểm tra, đánh giá an 

toàn thông tin định kỳ cho hệ thống thông tin thuộc phạm vi 

quản lý (tối thiểu 01 lần/02 năm đối với hệ thống cấp độ 1, 

cấp độ 2; 01 lần/năm đối với hệ thống thông tin cấp độ 3, 

cấp độ 4; 01 lần/06 tháng đối với hệ thống thông tin cấp độ 

5). Rà soát danh sách các webiste (baria-vungtau.gov.vn) 

bao gồm cả các subdomain để đánh giá an toàn thông tin 

định kỳ và gán nhãn tín nhiệm mạng cho các website; rà 

soát, cảnh bảo an toàn thông tin mạng, lộ lọt thông tin cá 

nhân. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Quý 

IV/2025 
Đang thực hiện  

5 
Rà soát, triển khai và tuân thủ đầy đủ các quy định về bảo 

đảm an toàn thông tin mạng, an ninh mạng. 
Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Quý 

IV/2025 
Đang thực hiện  

VII Chính quyền số     

1 
Thường xuyên rà soát, công bố, công khai Danh mục dịch 

vụ công trực tuyến trong nội bộ các cơ quan nhà nước. 
Văn phòng Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

Đang tiếp tục triển khai thực 

hiện 
 

2 
Rà soát, tái cấu trúc quy trình, thành phần hồ sơ trong thủ 

tục hành chính. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Văn phòng Sở 

Y tế 

Tháng 

6/2025 

Đang tiếp tục triển khai thực 

hiện 
 

3 

Tập trung thực hiện tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản 

hóa thủ tục hành chính, bảo đảm cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến thuận lợi, đơn giản hơn, thực hiện trực tiếp trên cơ sở 

số hóa, tái sử dụng dữ liệu, liên thông điện tử. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Văn phòng Sở 

Y tế 

Thường 

xuyên 

Đang tiếp tục triển khai thực 

hiện 
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TT Nội dung Đơn vị chủ trì 
Thời gian 

hoàn thành 

Kết quả thực hiện đến ngày 

31/3/2025 
Ghi chú 

4 

Phát triển các nền tảng, ứng dụng, dữ liệu số các ngành, lĩnh 

vực thuộc phạm vi quản lý của sở, ban, ngành, địa phương 

để đưa các hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - 

xã hội lên môi trường số, hỗ trợ công tác chỉ đạo, điều hành 

của lãnh đạo các cấp dựa trên dữ liệu, trực tuyến như: y tế, 

giáo dục, tài chính - ngân hàng, nông nghiệp, giao thông vận 

tải, logistic, năng lượng, tài nguyên môi trường, sản xuất, 

lao động việc làm, an sinh xã hội, hộ kinh doanh, doanh 

nghiệp, quản lý di sản, văn hóa,... 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Quý 

IV/2025 

 

 

 

Đang tiếp tục triển khai  

thực hiện 
 

5 Duy trì ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử qua VNeID. 
Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

Đang tiếp tục triển khai  

thực hiện 
 

6 

Duy trì, hoàn thiện kết nối, khai thác, chia sẻ dữ liệu giữa 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về Dân cư (Đề án 06) với Hệ thống 

thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

Đang tiếp tục triển khai  

thực hiện 
 

7 

Đưa các hoạt động của cơ quan nhà nước lên môi trường 

mạng, hướng tới hiệu lực, hiệu quả, công khai, minh bạch; 

công tác chỉ đạo, điều hành trực tuyến, dựa trên dữ liệu. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 
Thường xuyên  

8 

Đảm bảo mọi thủ tục liên quan đến doanh nghiệp phải được 

thực hiện trực tuyến, thông suốt, liền mạch và hiệu quả, bảo 

đảm minh bạch, giảm tối đa giấy tờ; 100% TTHC được thực 

hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm 

vi cấp tỉnh; đẩy nhanh việc chia sẻ dữ liệu, nhất là dữ liệu 

về dân cư, tư pháp, giáo dục, ngân hàng, thuế, bảo hiểm, 

doanh nghiệp, đất đai, phương tiện. 

Văn phòng Sở Y tế 
Thường 

xuyên 

Đang tiếp tục triển khai 

thực hiện 
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TT Nội dung Đơn vị chủ trì 
Thời gian 

hoàn thành 

Kết quả thực hiện đến ngày 

31/3/2025 
Ghi chú 

VIII Kinh tế số     

1 

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp: phổ cập định danh số; 

thanh toán điện tử; hóa đơn điện tử; chữ ký số và chứng thực 

chữ ký số,... trong các ngành, lĩnh vực của đời sống, các 

hoạt động kinh tế - xã hội. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

 

Đang tiếp tục triển khai  

thực hiện 
 

IX Xã hội số     

1 

Tăng cường ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo vào tự 

động kiểm soát truy cập và chặn lọc các trang web, tài 

nguyên Internet độc hại, hướng tới một không gian số an 

toàn, lành mạnh cho người dân. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

 

Đang tiếp tục triển khai  

thực hiện 
 

X 
Về phát triển đô thị thông minh và triển khai các ứng 

dụng, tiện ích thông minh phục vụ người dân 
  

 
 

1 

Xây dựng, triển khai các dịch vụ, tiện ích quản lý thông 

minh đối với các ngành, lĩnh vực: giáo dục, y tế, du lịch, 

giao thông vận tải và các dịch vụ, tiện ích thông minh phục 

vụ quản lý, giám sát xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao 

thông và đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Quý 

III/2025 
Đang nghiên cứu đề xuất  

XI 
Nâng cao nhận thức, tuyên truyền, truyền thông về đẩy 

mạnh chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin 
  

 
 

1 

Tuyên truyền các mô hình, cách làm hay, bài toán, sáng kiến 

điển hình để phổ biến, nhân rộng; các hoạt động khuyến 

khích, thúc đẩy thi đua chuyển đổi số; gắn kết cải cách hành 

chính với chuyển đổi số;... để các cơ quan, tổ chức, cán bộ, 

công chức, người dân, doanh nghiệp nâng cao nhận thức, 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Văn phòng Sở 

Y tế 

Quý 

IV/2025 

Đang phối hợp nghiên cứu đề 

xuất 
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TT Nội dung Đơn vị chủ trì 
Thời gian 

hoàn thành 

Kết quả thực hiện đến ngày 

31/3/2025 
Ghi chú 

tích cực tham gia, đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cung cấp 

dịch vụ cho người dân, doanh nghiệp; tuyên truyền, phòng 

chống lừa đảo trực tuyến, bảo vệ thông tin cá nhân. 

2 

Tiếp tục tuyên truyền, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán 

không dùng tiền mặt, đặc biệt trong các trường học, cơ sở 

giáo dục, bệnh viện, cơ sở y tế; đẩy nhanh tiến trình chuyển 

đổi số, thực hiện giao dịch điện tử trong lĩnh vực lao động, 

việc làm, an sinh xã hội. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 

Thường 

xuyên 

 

Đang tiếp tục triển khai 

thực hiện 

 

3 

Tăng cường tuyên truyền và triển khai để mỗi người dân có 

một phần mềm bảo vệ an toàn thông tin mạng cơ bản; hướng 

dẫn, hỗ trợ người dân mở, sử dụng tài khoản thanh toán điện 

tử. 

Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 
Quý II/2025 

 

Đang phối hợp nghiên cứu 

thực hiện  
 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-04T15:03:12+0700




